
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

22 марта  2019  года                                                                 №  7/68 

 

 

О проекте решения Муниципального совета 

«О внесении изменений  и  дополнений 

в  Устав    муниципального     района 

«Ивнянский район» Белгородской области» 
 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 13 Устава муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской   области    Муниципальный   совет    

Ивнянского   района   р е ш и л : 

 

 1. Одобрить проект решения Муниципального совета «О внесении 

изменений и дополнений в Устав  муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области». 

 2. Опубликовать  в районной газете «Родина» и разместить на 

официальном сайте администрации Ивнянского района в сети Интернет  

проект решения Муниципального совета «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области» для публичного его обсуждения населением района. 

 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Муниципального совета Вьюнова П.Б. 

 

 
Председатель Муниципального 
совета Ивнянского района      П.Б.Вьюнов 
 
 
 

 

 

 



2 

 

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

_________  2019  года                                                                 № ___ 

 

 

О внесении изменений и дополнений  в Устав 

муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области     

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и руководствуясь статьей 13 Устава 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области  

Муниципальный   совет  Ивнянского  района р е ш и л: 

1. Внести в Устав муниципального района «Ивнянский район» 

Белгородской области, принятый постановлением Совета депутатов 

Ивнянского района от 31 июля 2007 года № 1 (в редакции решений 

Муниципального совета Ивнянского района от 26.11.2009г. № 16/128,   от 

27.12.2010г. № 23/185, от 25.07.2012г. № 33/287,  от 26.08.2014г. № 7/66, от 

26.02.2015г.  № 11/130,  от  28.04. 2015г.  № 13/158,  от 26.05.2015г. № 

14/168, от 26.04.2016г. № 21/306,  от 23.08.2016г. № 26/335, от 27.12.2016г. 

№ 28/371, от 30.05.2017 г. № 30/409, от 5.12.2017 г. №35/456, от 22.05.2018г. 

№ 39/509, от 30.11.2018 г. № 2/19) следующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 6 Устава: 

 - абзацы 6,7,8   признать утратившими силу; 

- дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

«5.1. Официальным опубликованием муниципального правового акта 

или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в районной газете 

«Родина», распространяемой в Ивнянском районе. 

Для официального опубликования муниципальных правовых актов и 

соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать 

сетевое издание «Ивня-онлайн.ру» (ivnya-onlinе.ru). 

Проект 



3 

 

 В случае опубликования полного текста муниципального правового 

акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные 

приложения к нему в печатном издании могут не приводиться. 

Для официального опубликования муниципальных правовых актов о 

внесении изменений в настоящий Устав органы местного самоуправления 

вправе также использовать  портал Министерства юстиции Российской 

Федерации  «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»       

(pravo-minjust.ru  право-минюст.рф). 

 Муниципальные правовые акты и соглашения органов местного 

самоуправления также подлежат размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального района «Ивнянский 

район» (admivnya.ru).». 

1.2. В статье 7 Устава: 

           -  пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района, осуществление муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах муниципального района, организация 

дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на 

них, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

          - пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции: 

«13) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов 

на территории муниципального района;»; 

- пункт 14 части 1 дополнить словами: 

  «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке;»; 

           - пункт 8 части 1.1 дополнить словами: 

  «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении 

о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о 

планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального 



4 

 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 

несоответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 

реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 

садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях 

поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, 

или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами (далее также - 

приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об 

изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 

используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 

осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в 

соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации;»; 

          - часть 2 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года 

№ 2300-1 «О защите прав потребителей.». 

1.3. Часть 1 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. Решения Муниципального совета Ивнянского района, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 

муниципального района и рассчитанные на неоднократное применение, 

подлежат официальному опубликованию в десятидневный срок с даты 

подписания их председателем Муниципального совета Ивнянского района, 

и вступают в силу со дня такого опубликования, если самим решением не 

предусмотрен более поздний срок вступления его в силу. 

Официальным опубликованием решения Муниципального совета 

Ивнянского района считается первая публикация его полного текста в 

районной газете «Родина».  



5 

 

Для официального опубликования решений Муниципальный совет 

Ивнянского района вправе также использовать сетевое издание «Ивня-

онлайн.ру» (ivnya-online.ru). В случае опубликования полного текста 

решения в сетевом издании объемные графические и табличные 

приложения к нему в районной газете «Родина» могут не приводиться. 

Для официального опубликования решений о внесении изменений в 

настоящий Устав Муниципальный совет вправе также использовать портал 

Министерства юстиции Российской Федерации  «Нормативные правовые 

акты в Российской Федерации»       (pravo-minjust.ru  право-минюст.рф). 

Решения Муниципального совета Ивнянского района вступают в силу 

со дня их принятия, если иное не предусмотрено самим решением 

Муниципального совета Ивнянского района. В случаях, предусмотренных 

федеральным законом, законом Белгородской области, настоящим Уставом 

или решением Муниципального совета Ивнянского района, решение 

подлежит опубликованию в порядке, предусмотренном частью 5.1 статьи 6 

настоящего Устава.». 

1.4. Часть 4 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Постановления администрации Ивнянского района, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 

муниципального района и рассчитанные на неоднократное применение, 

подлежат официальному опубликованию в десятидневный срок с даты 

подписания их главой администрации Ивнянского района, и вступают в 

силу со дня такого опубликования, если самим постановлением не 

предусмотрен иной срок вступления его в силу.  

Официальным опубликованием постановления администрации 

Ивнянского района считается первая публикация его полного текста в 

районной газете "Родина". 

Для официального опубликования постановлений администрация 

Ивнянского района также вправе использовать сетевое издание «Ивня-

онлайн» (ivnya-online.ru). В случае опубликования полного текста 

постановления в сетевом издании объемные графические и табличные 

приложения к нему в районной газете "Родина" могут не приводиться. 

Распоряжения администрации Ивнянского района вступают в силу со 

дня их издания, если иное не предусмотрено самим распоряжением 

администрации Ивнянского района. В случаях, предусмотренных 

федеральным законом, законом Белгородской области, настоящим Уставом 

или решением Муниципального совета Ивнянского района, распоряжение 

администрации Ивнянского района подлежит опубликованию в порядке, 

предусмотренном частью 5.1 статьи 6 настоящего Устава.». 

 

1.5. В статье 44 Устава: 

- абзац 2 части 1 изложить в следующей редакции: 



6 

 

«Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

Муниципального совета Ивнянского района, назначаются Муниципальным 

советом, а по инициативе председателя Муниципального совета или главы 

местной администрации, - самим председателем.»; 

- в части 3 слова «по проектам и вопросам указанным в части 2 

настоящей статьи» исключить. 

2. Принять настоящее решение. 

3. Утвердить Положения Устава муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области с изменениями и дополнениями, внесенными 

настоящим решением. 

4. Поручить председателю Муниципального совета Ивнянского 

района обеспечить осуществление необходимых действий, связанных с 

государственной регистрацией настоящего решения в Управлении 

Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области в 

порядке, предусмотренном федеральным законом. 

5. Опубликовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 
Председатель Муниципального 
совета Ивнянского района              П.Б.Вьюнов  


